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Anotace

Bakalářská práce „Přínos sira Nicholase G. Wintona pro československé Židy v roce 1939“ se

zabývá situací československých, rakouských a německých uprchlíků v době před druhou

světovou válkou. Pojednává o organizacích, které jim pomáhaly zajistit základní životní

potřeby a posléze emigrovat zejména do Velké Británie. Mezi ně patřil například Pomocný

výbor pro německé uprchlíky, Comité National Tchécoslovaque pour les réfugiés provenant

d’Allemagne a HICEM. Podrobněji se zabývá organizací the British committee for refugees

from Czechoslovakia (BCRC) a její klíčovou členkou Doreen Warrinerovou. Tato žena

zachránila mnoho rodin a dospělých uprchlíků, které museli opustit zemi kvůli svým

politickým aktivitám (hlavně Sudetští sociální demokraté). Mezi nimi byli převážně lidé

prchající z oblasti Sudet. Práce pokračuje popisem činností Nicholase Wintona a Trevora

Chadwicka v Praze a ve Velké Británii, systémem transportů dětí a příběhu jednoho z nich,

Thomase Graumanna. Ten v osmi letech odjel v dětském vlakovém transportu do Velké

Británie a dalších osmnáct let strávil ve Skotsku. Závěr práce objasňuje mýty, které se kolem

záchranné akce Nicholase Wintona nahromadily. Mezi nimi je například termín „Britský

Schindler“.

Klíčová slova

Nicholas Winton, uprchlíci, Židé, Trevor Chadwick, Doreen Warrinerová, Thomas

Graumann, BCRC, transporty

Anotation

Bachelor thesis „The Contribution of Nicholas G. Winton to Czechoslovakian Jews in 1939“

deals with situation of Czechoslovakian, Austrian and German refugees at the time before

second Word war. It discusses organizations which helped them provide the basic necessities

of life and eventually immigrate to Great Britain. These include the Committee for German

Refugees, Comité National Tchécoslovaque pour les réfugiés provenant d’Allemagne a

HICEM. The thesis deals in details with the organization the British committee for refugees

from Czechoslovakia (BCRC) and its key member Doreen Warriner. This woman saved many

families and adult refugees who had to leave the country for their political activities (mainly

Sudetenland social democrats). Among these were mainly people fleeing from the

Sudetenland. The thesis continues with description of work of Nicholas Winton and Trevor

Chadwick in Prague and Great Britain, system of transports of children and story of one of

them, Thomas Graumann. He went to Great Britain in children train transport when he was

eight and next eighteen years spent in Scotland. The end of the thesis discusses myths which

culminated around mission of Nicholas Winton. Among them is for example “the Britain’s

Schindler”.

Keywords

Nicholas Winton, refugees, Jews, Trevor Chadwick, Doreen Warriner, Thomas Graumann,

BCRC, transports
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o situaci v Československu v době těsně

předcházející druhé světové válce. Téma o siru Nicholasi Wintonovi jsem si zvolila zejména

proto, že mne zaujaly zprávy o tomto hrdinovi objevující se v posledních letech na titulních

stránkách novin, internetových zpravodajství, v knihách a filmech. Těmito médii je většinou

popisován jako výjimečný člověk, který vytušil blížící se německé nebezpečí a téměř sám

zachránil 669 československých dětí. Cílem této práce je zjistit, jestli je tento mediální obraz

pravdivý.

Odborné literatury pojednávající o Nicholasi Wintonovi, dětských transportech nebo

britských organizacích působících v Československu je jen velice málo. V českém jazyce

existuje pouze jedna kniha na toto téma. Napsala ji Vera Gissingová ve spolupráci s Muriel

Emanuelovou a jmenuje se Nicholas Winton a zachráněná generace. Handicapem této knihy

je fakt, že Gissingová je jedním ze zachráněných dětí a její obraz Wintona je subjektivní.

Kniha ale přehledně pojednává o událostech v letech 1938 - 1939 v Československu a

podrobně líčí práci Wintona a jeho spolupracovníků. Informace z této knihy přejal William R.

Chadwick do své knihy The rescue of the prague refugees 1938/39. V mnohém se obě knihy

shodují, jen několik drobností je odlišných. Chadwick zvolil strukturu knihy jinak než

Gissingová a popisuje jednotlivě lidi, kteří měli na záchraně uprchlíků největší zásluhu. Tvoří

tak jednu z velice mála knih (v některých případech jedinou), která popisuje práci Doreen

Warrinerové, Nicholase Wintona a Trevora Chadwicka (otce autora, spolupracovníka

Wintona). Vyvrací také mnohé mediální zprávy, které se kolem dětských transportů

nahromadily.

O Wintonovi vyšlo mnoho článků v novinách, ať už papírových nebo internetových.

Například rozhovor s Tomem Bermanem, jedním ze zachráněných dětí, který vyšel 4. ledna

2003 v anglických novinách The Herald, nebo článek s názvem Britain’s own Schindler od

Genevieve Foxe v britských Daily Mail z 28. března 1998. V České republice byl v roce 1999

natočen film Matěje Mináče Všichni moji blízcí. V tomto filmu se postava Nicholase Wintona

objevuje ve velice zkreslené podobě. Historicky přesnějším Mináčovým dílem je

dokumentární film Síla lidskosti z roku 2002, který obsahuje svědectví nejen samotného

Wintona, ale i mnoha zachráněných dětí. Nejnovějším dílem Matěje Mináče je film Nickyho

rodina z roku 2011.
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Významným dílem o dětských uprchlících je kniha Karen Gershonové We came as

children z roku 1966. Je to soubor svědectví lidí, kteří jako děti utíkali z Evropy před

nacismem. Veliká nevýhoda této knihy je její struktura. Čtenář nedokáže rozlišit svědectví

československých dětí od německých nebo rakouských. Objevuje se zde však část rozhovoru

s Trevorem Chadwickem.

Velice přínosná by mohla být kniha Doreen Warrinerové A Winter in Prague, kterou

W. R. Chadwick uvádí v použité literatuře. Tato kniha se mi však nepodařila sehnat v českých

knihovnách či obchodech nebo na internetu v anglicky mluvících zemích.

Dobrým přehledem o situaci uprchlíků v Československu ve třicátých letech je kniha

Kateřiny Čapkové a Michala Frankla Nejisté útočiště. Dílo popisuje převážně politiku

československé vlády vůči sudetským, německým a rakouským uprchlíkům, popisuje

židovské a české pomocné organizace a uvádí oficiální počty uprchlíků. Neobjevuje se zde

však mnoho informací o britských organizacích a jejich činnosti.

Pro obecné dobové pozadí jsem zvolila zejména pět titulů. Za prvé sborník přednášek

Židovského muzea v Praze Židovská menšina v Československu ve třicátých letech, který

velice dobře popisuje situaci československých Židů před začátkem války. Za druhé Dějiny

židovského národa od Paula Johnsona. Tato kniha je vhodná pro obecné židovské dějiny,

podrobnosti o Československu před válkou však neuvádí. Za třetí knihu Hitler a holocaust od

Roberta S. Wistriche, která zajímavě vysvětluje příčiny antisemitismu a holocaustu v Evropě.

Pro pochopení současného mediálního obrazu Nicholase Wintona jsem použila

databázi ProQuest. Našla jsem množství článků týkajících se zachráněných dětí, Wintonovy

činnosti v Praze a průběhu transportů. Tyto články pocházejí z The Independent, The

Jerusalem Report, The Observer, Sunday Telegraph, Evening Standard, The Daily Miror,

Jerusalem Post a jiných. Tyto články jsem vybrala zejména kvůli jejich nepřesnostem a

historickým chybám. Rozhodně bych je nedoporučovala použít jako věrohodný pramen pro

další práci.
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1. Situace uprchlíků v Evropě

1.1 Otázka uprchlíků z Německa a Rakouska

Když se Adolf Hitler v roce 1933 stal říšským protektorem, začal porušovat lidská

práva jak Němců židovského původu, tak svých odpůrců. V prvních letech nacistické vlády

byl počet židovských uprchlíků podobný jako počet lidí, kteří prchali ze země kvůli své

politické příslušnosti nebo vyjádřenému odporu proti současné politice Německa. Mnoho lidí

utíkalo z obou důvodů. Zdálo se nejsnazší uprchnout do Československa, demokratické

republiky, která neporušovala práva svých početných menšin a jejíž politická situace měla

mnoho sfér.

Hranice Československa s Německem byla oblast z velké části hornatá a zalesněná a

mnoho lidí se dostalo do Čech přes lesy na hranicích. Ochranu hranice zajišťovala finanční

stráž, která se roku 1936 spojila se Stráží obrany státu. Často se na hranicích objevovaly

jednotky SA, které se snažily dopadnout uprchlíky. Stávalo se pak, že se do pohraničních


[…]


krátkém čase“
76

Je možné, že Winton opravdu poskytl rozhovor reportérovi z Observeru, ale pokud by

řekl přesně toto, protiřečil by si v mnoha jiných rozhovorech. Winton několikrát v televizních

pořadech zmiňuje své spolupracovníky, zejména Warrinerovou a Chadwicka a nikdy netvrdil,

že celou akci zvládl sám. Také nesháněl peníze pouze on (ačkoliv našel mnoho prostředků).

71 Billen, Andrew. The bloody-minded hero who became our Schindler. Evening Standard. 2001, s. 27.
72 Prince, Rosa. New Year Honours: Brit Schindler is a shy hero. The Daily Mirror. 2002, s. 31.
73 Laucius, Joanne. How I was saved from the Nazis: Canadian journalist Joe Schlesinger, who wa one of 669

children saved by "Britain´s Schindler". The Ottawa Citizen. 2002, s. 3.
74 Huggler, Justin. How ´Britain´s Schindler´ saved 664 children from Nazis. The Independent. 2001, roč. 23, s.

17.
75

Craig, Olga. If only I´d saved more. Sunday Telegraph. 2007, s. 24.
Poizner, Susan. Winton´s Wartime Gesture. The Jerusalem Report. 1998, roč. 58, s. 34.
76 Hill, Amelia. Call to honour UK´s Schindler: Nicholas Winton saved 664 children from the Nazis, then he was

forgotten. The Observer. 2000, roč. 17, s. 7.
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BCRC a Warrinerová mu přispěli minimálně na jeden z jeho transportů. O finanční situaci

Wintonovy akce píše chybně Douglas Davis ve svém článku Britain’s Oskar Schindler

honored for, and by, those he rescued
77

nebo Justin Huggler
78

.

77 Davis, Douglas. Britain´s "Oscar Schindler" honored for, and by, those he rescued. Jerusalem Post. s. 6.
78 Huggler, Justin. How ´Britain´s Schindler´ saved 664 children from Nazis. The Independent. 2001, roč. 23, s.

17.

42

Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jestli současná média popisují postavu Nicholase Wintona

pravdivě a objektivně. Než jsem tuto práci začala psát, přečetla jsem mnoho novinových

článků a shlédla několik dokumentárních filmů o dětských transportech a samotném siru

Wintonovi. Objevovaly se v nich výrazy jako „Britský Schindler“, „sám zachránil stovky

dětí“, „jako jediný vytušil nebezpečí Německa“ a podobné. Není pochyb o tom, že Nicholas

Winton je výjimečný člověk. Prakticky celý svůj život zasvětil práci pro nějakým způsobem

handicapované lidi. Ať už to byly děti, kterým hrozilo nebezpečí, nebo lidé v domovech pro

seniory. Nelze ho však nazývat britským Schindlerem, protože příběhy obou mužů se velice

liší. Jediné, co je spojuje, je záchrana mnoha lidských životů.

Není také pravda, že by Winton jako jediný vytušil blížící se nacistické nebezpečí. Když

pomineme vzrůst antisemitismu po nástupu Hitlera k moci, vyhlášení Norimberských zákonů

v roce 1935 a následující nacistická politika naznačovaly tolik, že obyvatelé Československa

a zejména Židé mohli tušit směr Hitlerova postupu. Jestli tomu tak nebylo před rokem 1938,

tak anšlus Rakouska a obsazení Sudet byly jasným znamením. Vnitrozemí Československa

se plnilo uprchlíky a dlouho předtím než do Čech přijel Winton, fungovaly organizace, které

pomáhaly lidem emigrovat.

Jedna z informací, která o Wintonovi koluje nejčastěji, je, že sám zachránil stovky dětí. Není

pochyb o tom, že na tom měl veliký podíl. Chladným manažerským rozumem organizoval

v Anglii hledání rodin pro prchající děti, ale kdyby na české straně neměl pomocníky, mnoho

dětí by nepřijelo. Je škoda, že jména Doreen Warrinerové, která mimo jiné pomohla

uprchnout tisícům dospělých lidí a rodin, a Trevora Chadwicka nejsou známá téměř vůbec.

Dovolila bych se tvrdit, že jejich zásluha na transportech byla stejně veliká jako zásluha

Nicholase Wintona.

Sám Winton se několikrát snažil opravit chyby, které se objevují v médiích. Nikdy

neprohlásil, že by to celé dokázal sám. V rozhovorech se zmiňuje jak o Warrinerové tak o

Chadwickovi i o dalších dobrovolnících. Bylo by však velice těžké opravovat každého

reportéra a každého spisovatele, který napíše nějaký blud. Senzační zpráva o „člověku, který

sám bez pomoci a ze svých prostředků zachránil stovky dětí“ se nakonec prodává mnohem

lépe než článek o několika lidech, kteří zorganizovali transporty dětí.
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Nicholas Winton za své zásluhy získal v roce 1998 Řád T. G. Masaryka od prezidenta

Václava Havla, v roce 2002 byl anglickou královnou Alžbětou II. povýšen do šlechtického

stavu a dvakrát byl navržen na Nobelovu cenu míru.
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Přílohy

Příloha č. 1 Seznam zaměstnanců BCRC
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Příloha č. 2 Nicholas Winton 12. leden 1939
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Příloha č. 3 Nicholas Winton
81

80 Zdroj: Nicholas Winton. [online]. [cit. 2012-06-20]. Dostupné z: http://foto.osobnosti.cz/nicholas-winton-

270682.
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Příloha č. 4 Seznam dětí včetně Thomase Graumanna
82

82 Zdroj: List of children. [online]. [cit. 2012-06-20]. Dostupné

zhttp://www.herefordstarlab.co.uk/NGW/WintonsList/index.htm.
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Příloha č. 5 Thomas Graumann
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83 Zdroj: soukromé foto pana Thomase Graumanna.
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Příloha č. 6 Pas Thomase Graumanna
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