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 Autorka se úspěšně dokázala popasovat se zdánlivě vyčerpaným, známým tématem a díky
poměrně neotřelému přístupu se jí podařilo vytvořit bakalářskou práci nejen formálně
správnou, ale i dosti zajímavou a přínosnou.
Zde je potřeba vyzdvihnout zejména podkapitoly věnované Wintonovým spolupracovníkům
Doreen Warrinerové (s. 21 — 25) a Trevoru Chadwickovi (s. 27 — 30). Osobně se nicméně
domnívám, že mohly být ještě obsáhlejší.
Stejně pozitivně hodnotím podkapitolu (s. 41 — 44) snažící o určitou korekci některých ne
zcela správných informací, jež se však hodí do zjednodušujícího a zjednodušeného
mediálního obrazu Nicholase Wintona („britský Schindler“ atp.).
V této souvislosti je nutné říci, že pisatelka osvědčila velikou píli a především zběhlost ve
sběru a vyhodnocování nejrůznějších dat.

Jako určité minus vnímám podkapitolu Příběh zachráněného dítěte (s. 33 — 40), u jejíž
podstatné části není jasné, zda se jedná o překlad z angličtiny či nikoliv; ani zda jde o volné
převyprávění, záznam rozhovoru nebo jinou formu komunikace s dotyčnou osobou.
Stylistická a gramatická úroveň práce je poněkud rozkolísaná.

I přes výše uvedené dílčí nedostatky považuji bakalářskou práci Evy Paulusové za zdařilou,
ba nadprůměrnou.
Proto ji klasifikuji stupněm 1 až 2.
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